
          COMUNE DI FOLIGNANO
(Provincia di ASCOLI PICENO)

***********

N. REG. GEN. 186

DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE
DEL III SETTORE

- UFFICIO TECNICO - LAVORI PUBBLICI -

Numero  66   Del  09-04-21

0RIGINALE

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO PER RINNOVO PERIODICO CONFOR=

MITA' ANTINCENDIO SCUOLA PRIMARIA FOLIGNANO IN VIA
VIE  VECCHIE E PAGAMENTO TARIFFA PER PRESENTAZIONE
PRATICA PRESSO VV.FF. - CIG: Z42314AD35

----------------------------------------------------------------------

Folignano (AP), lì 09-04-021

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 66 del 09-04-2021  -  pag. 1  -  COMUNE
DI FOLIGNANO



IL RESPONSABILE DEL III SETTORE

VISTO il documento istruttorio, che di seguito integralmente si riporta, redatto in
data 09.04.2021 dal Responsabile del Procedimento ing. Jessica Ionni relativo
all’ affidamento dell’incarico per il rinnovo periodico della conformità antincendio
della scuola primaria di Folignano in via Vie Vecchie e il pagamento della tariffa
per la presentazione della pratica presso VV.FF.;

PRESO ATTO della disponibilità espressa dall'ing. Francesca Cerioni, con sede
in via Manzoni n. 27- 63083 Appignano del Tronto (AP) C.F.
CRNFNC76C53A462Z, P.IVA 01787990447, per la predisposizione e
presentazione presso il Comando dei VV.FF. di Ascoli Piceno della pratica
relativa al rinnovo periodico della Conformità Antincendio della scuola primaria
di Folignano in via Vie Vecchie, unitamente a tutta la documentazione tecnica
ed amministrativa necessaria, a fronte del corrispettivo, di cui all'offerta assunta
al Prot. 5601 del 08.04.2021, pari ad € 827,00 oltre Cassa 4% in regime fiscale
forfettario di non applicazione dell’IVA;

VERIFICATA la regolarità contributiva del Professionista notificata da
INARCASSA con prot. 5735 del 09.04.2021 (doc. Inarcassa
0513720.09-04-2021);

DATO ATTO che la somma necessaria per l'affidamento del servizio in oggetto
trova copertura al CAP. 198 del corrente bilancio di esercizio;

DATO ATTO inoltre che, al fine della presentazione della pratica di rinnovo
presso il Comando dei VV.FF. necessita provvedere al pagamento della relativa
tariffa pari ad € 100,00 come previsto per l’attività 67.2.B – scuole di ogni ordine,
grado e tipo, collegi, accademie con oltre 150 persone presenti (fino a 300 persone).

RICHIAMATI:
- Il D.Lvo 50/2016:
- il DPR 207/2010;
- Il D.lvo 267/2000;
- Le linee guida dell'ANAC;
- Il Regolamento comunale degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

di richiamare la premessa narrativa come parte sostanziale ed integrante del
presente provvedimento;

DI PROCEDERE all’affidamento diretto dell'incarico all'ing. Francesca Cerioni
con studio in via Manzoni n. 27- 63083 Appignano del Tronto (AP) C.F.
CRNFNC76C53A462Z, P.IVA 01787990447, per la presentazione delle
pratiche presso il Comando dei VV.FF. di Ascoli Piceno relativa al rinnovo
periodico della Conformità Antincendio della scuola primaria di Folignano in via
Vie Vecchie, unitamente a tutta la documentazione tecnica ed amministrativa
necessaria, a fronte del corrispettivo pattuito pari ad € 827,00 oltre Cassa 4% in
regime fiscale forfettario di non applicazione dell’IVA;

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 66 del 09-04-2021  -  pag. 2  -  COMUNE
DI FOLIGNANO



DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 860,08 cassa previdenziale
inclusa, al CAP. 198 del corrente bilancio di esercizio indicando quale
beneficiario l'ing. Francesca Cerioni come sopra generalizzato;

DI DARE ATTO:
- che la formalizzazione dell'incarico avviene tramite apposizione di firma in
calce al presente atto;
- che il CIG è il seguente: Z42314AD35

DI IMPEGNARE la somma di Euro 100,00 al capitolo 82/5 del corrente bilancio
di esercizio per il pagamento della tariffa necessaria per la presentazione delle
pratiche di rinnovo periodico della certificazione antincendio;

DI DARE mandato all'Ufficio di Ragioneria di procedere al pagamento di Euro
100,00 a favore della tesoreria provinciale dello stato - Servizi a Pagamento resi
dai VVFF tramite bonifico bancario su IBAN: IT53 N 07601 13500
000012465639 indicando quale causale "Costituzione deposito a favore del
comando provinciale dei VVF di Ascoli Piceno legge n. 966/65 Pratica n.
15460 Attività n. 67.2.B ;

*******************************************************************************************
*********

"""""""
DOCUMENTO ISTRUTTORIO

PREMESSO che risulta scaduta la Certificazione Antincendio relativa alla
scuola primaria di Folignano in via Vie Vecchie, che pertanto è necessario
provvedere al rinnovo periodico con presentazione della pratica presso il
Comando dei VV.FF. di Ascoli Piceno (pratica n. 15460);

DATO ATTO:
-che necessita procedere ad un affidamento esterno in considerazione del
carico di lavoro dell'ufficio tecnico e della mancanza, tra il personale interno, di
una figura specializzata in materia antincendio;
-che allo scopo, sono stati acquisiti due diversi preventivi al fine di determinare
l’offerta più conveniente;

DATO ATTO della richiesta di disponibilità ad assumere l’incarico in oggetto
inviata all’ing. Francesca Cerioni con nota prot. 5572 del 07.04.2021;

PRESO ATTO del riscontro da parte dell' ing. Francesca Cerioni di cui alla nota
Prot. 5601 del 08.04.2021 con cui il succitato professionista si è reso disponibile
ad assumere il relativo incarico per l’importo di € 827,00 oltre Cassa 4% in
regime fiscale forfettario di non applicazione dell’IVA;

DATO ATTO inoltre:
- che l’offerta risulta più conveniente rispetto al preventivo già acquisito con
nota Prot. 5238 del 01.04.2021;
-che l'offerta risulta congrua in base alla tipologia del servizio da svolgere;

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 66 del 09-04-2021  -  pag. 3  -  COMUNE
DI FOLIGNANO



-che, considerato l'importo del servizio inferiore ad € 40.000,00, ricorrono le
condizioni di cui all'art. 36 comma 2, lettera a), del D.Lvo 50/2016 secondo cui
è possibile far ricorso all'affidamento diretto dei servizi;
- che è stata verificata la regolarità contributiva del professionista presso la
Cassa di appartenenza così come da nota Prot.n. 5735 del 09.04.2021 (doc.
Inarcassa 0513720.09-04-2021);

RICHIAMATE:
-la legge finanziaria 2019 che all'articolo 1, comma 450, della legge 27
dicembre 2006, n. 296, in merito all'obbligo di ricorso al MePa, aumenta
l'importo di «1.000 euro» elevandolo a «5.000 euro»;
-il Comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 30
ottobre 2018, che, in relazione alla soglia di non applicabilità del Mepa e di
altre piattaforme telematiche, chiarisce che la stessa non è interessata
dall’applicazione dell’art. 40, comma 2 del d.lgs. n. 50/2016, precisando
pertanto che entro tale fascia (ora ricondotta a 5.000 euro) le amministrazioni
pubbliche possono procedere agli acquisti senza necessità di fare ricorso agli
strumenti informatici;

RITENUTO, per quanto sopra, di poter procedere all'affidamento in oggetto
direttamente ed autonomamente e senza necessità di ricorso a procedure
telematiche;

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267,
la stipula del contratto deve essere preceduta da apposita determinazione a
contrattare del Responsabile del procedimento di spesa indicante:
a)il fine che con il contratto si intende perseguire;
b)l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c)le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono
alle base;

RITENUTO:
-di individuare il fine del contratto nella necessità di procedere al rinnovo della
conformità antincendio della struttura della scuola primaria di Folignano in via
Vie Vecchie;
-di richiamare quale oggetto del contratto quanto contenuto nella presente
determinazione;
-di procedere all'affidamento del servizio attraverso affidamento diretto ai sensi
dell'art.36 comma 2 lettera a) del D.Lvo 50/2016, essendo l'importo dei lavori
inferiore ad € 40.000,00;

CONSIDERATO che la somma necessaria per l'affidamento del servizio in
oggetto trova copertura al CAP. 198 del corrente bilancio di esercizio;

DATO ATTO inoltre che, al fine della presentazione della pratica di rinnovo
presso il Comando dei VV.FF., necessita provvedere al pagamento della
relativa tariffa pari ad € 100,00 come previsto per l’attività 67.2.B – scuole di ogni
ordine, grado e tipo, collegi, accademie con oltre 150 persone presenti (fino a 300
persone).

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 66 del 09-04-2021  -  pag. 4  -  COMUNE
DI FOLIGNANO



RITENUTO di procedere all'affidamento dell'incarico e ai relativi impegni di
spesa;

RICHIAMATI:
Il D.Lvo 50/2016;
Il D.lvo 267/2000;
Le linee guida dell'ANAC;
Il Regolamento comunale degli uffici e dei servizi;

PROPONE il seguente dispositivo di DETERMINAZIONE

di richiamare la premessa narrativa come parte sostanziale ed integrante del
presente provvedimento;

DI PROCEDERE all’affidamento diretto dell'incarico, all'ing. Francesca Cerioni
con studio in via Manzoni n. 27- 63083 Appignano del Tronto (AP) C.F.
CRNFNC76C53A462Z, P.IVA 01787990447, per la presentazione delle
pratiche presso il Comando dei VV.FF. di Ascoli Piceno relativa al rinnovo
periodico della Conformità Antincendio della scuola primaria di Folignano in via
Vie Vecchie, unitamente a tutta la documentazione tecnica ed amministrativa
necessaria, a fronte del corrispettivo pattuito pari ad € 827,00 oltre Cassa 4% in
regime fiscale forfettario di non applicazione dell’IVA;

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 860,08 cassa previdenziale
inclusa, al CAP. 198 del corrente bilancio di esercizio indicando quale
beneficiario l'ing. Francesca Cerioni come sopra generalizzato;

DI DARE ATTO:
- che la formalizzazione dell'incarico avviene tramite apposizione di firma in
calce al presente atto;
-che il CIG è il seguente: Z42314AD35

DI IMPEGNARE la somma di Euro 100,00 al capitolo 82/5 del corrente bilancio
di esercizio per il pagamento della tariffa necessaria per la presentazione delle
pratiche di rinnovo periodico della certificazione antincendio;

DI DARE mandato all'Ufficio di Ragioneria di procedere al pagamento di Euro
100,00 a favore della tesoreria provinciale dello stato - Servizi a Pagamento resi
dai VVFF tramite bonifico bancario su IBAN: IT53 N 07601 13500
000012465639 indicando quale causale "Costituzione deposito a favore del
comando provinciale dei VVF di Ascoli Piceno legge n. 966/65 Pratica n.
15460 Attività n. 67.2.B ;

Folignano, 09.04.2021

                                                                            Il Responsabile del
Procedimento
                                                                                            ing. Jessica Ionni

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 66 del 09-04-2021  -  pag. 5  -  COMUNE
DI FOLIGNANO



"""""""""""""""

Il presente atto viene trasmesso in data ............ al Responsabile
del Servizio Finanziario, con allegati i documenti giustificativi
della spesa, debitamente vistati dal sottoscritto Responsabile, per
gli adempimenti relativi alle procedure di contabilità , al fine dei
riscontri amministrativi, contabili e fiscali, nonché per il rilascio
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000,
n. 267.

Folignano (AP), lì 09-04-021

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 66 del 09-04-2021  -  pag. 6  -  COMUNE
DI FOLIGNANO



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

[] L'adozione del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del
bilancio comunale.

[] Per  la  spesa  derivante  dal presente atto, si  rilascia visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Cap. nn. ...................................
Imp. nn. ...................................
Liq. nn. ...................................

Folignano (AP), lì ..........

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Capriotti Marinella

La presente determinazione:

E' divenuta esecutiva con l'apposizione del visto di Regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.
151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Viene  trasmessa  all'Ufficio  Amministrativo  per   la  successiva
pubblicazione in elenco all'Albo Pretorio.

Folignano (AP), lì ..........

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA

ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 66 del 09-04-2021  -  pag. 7  -  COMUNE
DI FOLIGNANO


